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København d. 27. februar 2023 

 

 Bestyrelsen beretning DASAM, 2022 
 

I 2022 bestod bestyrelsen af Inger Schaumburg (næstforperson), Margrethe Bordado Sköld 
(sekretær), Harald Meyer (forperson), Sorosh Taba, Milene Torp, Gitte Jakobsen og Pernille 
Melander Thorsen (observatør SAP primo 2022). Astrid Rosenberg var observatør for YAM. 

 
Specialets fremtid 

Processen om specialets (og Samfundsmedicinens) fremtid initieret af Sundhedsstyrelsen blev 
gennemført med 4 møder i underarbejdsgruppe D med repræsentation fra begge specialer, fra 
Danske Regioner og fra Sundhedsstyrelsen. Fra DASAM deltog Anette Kærgaard, Margrethe 

Bordado Sköld og Harald Meyer, Tine Malling og Ann Lyngberg blev udpeget til arbejdsgruppen af 
Danske Regioner. En væsentlig del af tiden blev brugt på beskrivelse af de nuværende forhold. Der 

var adskillige modeller for fremtiden i spil, men det endte med at underarbejdsgruppen 
anbefalede, at de to specialer fortsætter adskilt som nu, at Arbejdsmedicinen officielt skal rumme 

miljømedicinen både i uddannelsen og i klinikken, samt fokusere på at øge rekrutteringen til 
specialet. Afventer nu politisk proces for alle specialer, kan nok blive forsinket pga. langstrakt 
regeringsdannelse. 

Det forventes, at der skal udarbejdes minimumskompetencer i målbeskrivelsen for miljømedicin i 
videreuddannelsen, og at specialet herefter vil kunne skifte navn til Arbejds- og Miljømedicin. Når 

arbejdsområdet udvides, skal der gerne skabes flere slutstillinger. Vi vil drøfte dette og processen 
på årsmødet. 
Der er en plan om at nedsætte et DASAM rekrutteringsudvalg på generalforsamling 2023. 

 
Dansk register for objektive målinger af eksponeringer i arbejdsmiljøet 

Med Inger Schaumburg som tovholder, støtte fra flere i bestyrelsen samt deltagelse af 4 
professorer (Vivi Schlünssen, Jens Peter Bonde, Henrik Kolstad og Keld Alstrup Jensen (NFA)), er 

der udarbejdet et kort brev til interessenter om idéen med registeret. Vi stiler mod en model som 
ligner den der har fungeret i nogle år i Norge. I løbet af 2022 har der været holdt møder med 
arbejdsmarkedets parter og arbejdsmiljøordfører fra flere politiske partier mhp. opbakning til 

projektet. Et møde med Beskæftigelsesministeren kom ikke i stand pga. valget. NFA har 
inkorporeret projektet i deres planer for næste år, og DASAM mødes med NFA inkl. direktør 

Steffen Bohni medio januar 2023. 
 
Arbejdsskadereformen 
Der er et politisk ønske om øget fastholdelse i arbejdsskadesager, hvilket har udmøntet sig i 
Arbejdsskadereformen, som pga. valget i december 2022 ikke er endelig vedtaget. Bestyrelsen har 
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haft møde med interessenter om arbejdsmedicineres mulige rolle tidligt i arbejdsskadeforløb. Der 

er udarbejdet et skriftligt forslag om dette, som er rundsendt til arbejdsmarkedets parter og 
politikere. Tilsvarende involvering af arbejdsmedicinere kunne overvejes i forhold til den nye 
tidlige pension (”Arne-plus”), hvis der bliver en form for arbejdsevnevurdering i denne nye 
pensionsproces. 
 

Arbejdsmiljøpuljen 
Så vidt vides er der ikke ansøgt om projekter med deltagelse af arbejdsmedicinske afdelinger i 

2022. Der var 105 mio. kr. til uddeling i 2022, hvor der har været tilstrækkeligt med ansøgninger. 
For 2023 er puljen reduceret til ca. 26 mio. kr. På Sjælland forsøges at få opstart af proces med 
samarbejde mellem klinikkerne og lokale AM-rådgivere til fælles ansøgning. 
 
Masteruddannelse til arbejdsmiljøleder på SDU 

Uddannelsen blev godkendt af Uddannelses- og Forskningsministeriet, men blev ikke opstartet 
som planlagt i 2022 pga. for få ansøgere. Anders Kabel vil holde oplæg om masteruddannelsen på 

Årsmødet 2023. 
 
AM-PRO  

Margrethe Bordado Sköld og Milene Torp har været vores repræsentanter. HM deltog på LAB 
2022, arbejdsmiljøkonferencen på Nyborg Strand, i paneldebat arrangeret af AM PRO. AM PRO har 

bl.a. arbejdet videre hen mod et videns, formidlings og netværkscenter for arbejdsmiljø, dette som 
led i efterforløbet af debatoplægget Et Arbejdsliv i verdensklasse. 

 
Psykologer 
Selskab for ArbejdsPsykologer (SAP) under DASAM har arbejdet på et videreuddannelsespapir og 

målbeskrivelse efter Psykologforeningens retningslinjer, der nu er færdiggjort. Efter et længere forløb er 
sammenslutningen blevet godkendt som netværk under Psykologforeningen, og har derfor ændret navn til 
Psykologer i ArbejdsMedicinen (PAM). Endvidere er der konstitueret ny styrelse, hvor der er udtrådt to 

medlemmer fra klinikken i Herning og indvalgt en ny fra Odense. Der ønskes fortsat bred repræsentation 
fra klinikkerne. 

 
Politik om krænkende handlinger 
Primo 2022 vedtog bestyrelsen en DASAM/YAM politik om håndtering af krænkende handlinger 
ved DASAM-arrangementer. Politiken kan findes på dasam.dk 
Politik-papiret er skrevet med forebyggende sigte, da der så vidt vides ikke har været behov for 

sådanne håndteringer. 
 

Rejselegat 
Der blev uddelt et beløb á 10.000 kr. til Janne Julie Møller og Margrethe Bordado Sköld mhp. et 
uddannelsesophold ved Institut und Poliklinik für Arbeits-, Sozial- und Umweltmedizin (IPASUM), i 
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Erlangen-Nürnberg med fokus på klinisk miljømedicin. Der var tildelt endnu et legat, som ikke blev 

brugt pga. anden sponsorering.  
 
Nordiske Arbejdstilsynslæger 
Harald deltog i august måned i møde i Finland med AT-læger fra de øvrige nordiske lande. De 
opfordrer til at man igen ansætter arbejdsmedicinere i Arbejdstilsynet i Danmark, og ønsker 

fortsat dansk deltagelse ved deres årlige møde. 
 

Årsberetninger fra klinikkerne 
Der udfærdiges kun årsberetning fra Århus og Bispebjerg klinikkerne. Bestyrelsen opfordrer til, at 
alle klinikkerne fremadrettet udgiver sådanne, de kan bla. være et vigtigt redskab til synliggørelse 
af arbejdsmedicinen overfor det omgivende samfund. Bliver diskuteret på næste 
generalforsamling. 

 
Kursusudvalget (Gert Thomsen) 
Der er afholdt Eksponerings-, årsags- og risikovurdering, modul 1-3 med 9 deltagere. Anja Huusom og Paula 

Hammer har overtaget delkursusledelsen for modul 1, som nu samler toksikologidelen af kursusrækken. 

Alle tre moduler har fået fine evalueringer – tak til delkursusledere og undervisere. 

Der er et generationsskifte i gang også for Klinisk arbejdsmedicin (Tanja Carøe og Margrethe Bordado 

Sköld), TTA/Forebyggelse (Janne Julie Møller og Sofie Bünemann Dalsgaard) og eksponeringskurset (Zara 

Ann Stokholm). 

Gert Thomsen ønsker at trække sig som formand. Vi ønsker derfor, at der på årsmødet rekrutteres en ny 

formand/hovedkursusleder. Hovedkursuslederen skal være speciallæge og kan ikke være pensioneret. 
Opgaverne er beskrevet i  Håndbog vedr. specialespecifikke kurser. 
 
ICOEPH (Erik Jørs)  
Affaldshåndtering - et miljø og folkesundhedsprojekt 

2022 blev året hvor ICOEPH i samarbejde med NEDS (Nepal Development Society) startede 

affaldshåndteringsprojektet SOLID-Health fra 01.03.22 i 5 byer i Nepal. Projektet bygger på 

erfaringer fra det tidligere CAR Nepal projekt og omfatter affaldssortering og kompostering til 

køkkenhaver i husholdningerne og en indsats overfor skraldemænd i byerne og familier, der bor og 

lever på byens losseplads.  

Pesticider – et arbejdsmiljø og miljøprojekt 

Sammen med Dialogos og vores anden nepalesiske partner Nepal Public Health Foundation er vi 

fortsat i gang med pesticidprojekt i Nepal, der har kørt nu 2 år med en projektgruppe under Henrik 
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Salomonsen. Dette projekt kører nu i formentlig sidste fase og har fået en del opmærksomhed rettet 

mod pesticidproblemerne i landbruget, ligesom det har resulteret i videnskabelig dokumentation af 

problemets størrelse og løsningsmuligheder ikke kun fra vores side men også fra lokalt hold bla. 

Nepal Research Council og flere universiteter som har publiceret artikler om pesticider i Nepal .   

Arbejdsmiljøkonferencer: Vi har også været med i forberedelse og afvikling af en konference om 

Arbejdsmiljø i Landbruget. Den blev kortet ned til en endagskonference og løb af stablen d. 23/8/22 

på SDU i Odense med deltagelse fra Danmark, øvrige nordiske lande, USA, Italien, Holland, England, 

Irland, Tyskland, Polen m.fl. I september var vi med til at arrangere en konference i Uganda om OHS 

i miner sammen med SC MinOSH, hvor jeg sidder i bestyrelsen, men ikke længere er chair efter 7 år 

i sadlen.  

Kom og vær med! I ICOH og i ICOEPH efterlyser vi i øvrigt flere aktive danske medlemmer, så meld 

jer ind og gå med i en af de Scientific Comittees i ICOH eller en af de projektgrupper i ICOEPH, der 

ligger inden for jeres interesser. Sidste år efterlyste jeg en ICOH national secretary for Denmark, 

Jakob Bønløkke tog tjansen, der må forsøges revitaliseret. 

 
Miljøudvalg (Jakob Bønløkke)  
Der er kommet flere især yngre DASAM-medlemmer med og udvalget har p.t. 15 medlemmer. 
Forperson har været Jakob Bønløkke. Udvalget har fortsat været løst struktureret og påtaget sig 
opgaver efter interesse og henvendelser fordelt på de som har meldt sig til hver af disse opgaver.  
 
Miljøudvalget var med til at lave program med fokus på klima til DASAMS årsmøde 2022, og 
deltaget i årsmøde 2023, bl.a. med at finde foredragsholdere. 
 
Vi har beskæftiget os meget med PFAS-problematikken. Jakob har præsenteret udvalget i SSTs 
ekspertudvalg vedr. PFAS, men flere af udvalgets medlemmer har, med forskellige kasketter 
deltaget i udvalgsarbejdet. Jakob har primært haft fokus på ordentligt indhold i og rammer for de 
arbejdsmedicinske afdelingers arbejde ved henvendelser fra borgere og henvisning af patienter 
med PFAS-eksponering. Vi har støttet DASAMS bestyrelse i at få en repræsentant i MSTs 
koordinationsudvalg – ’PFOS koordinationsforum’ men det er ikke lykkedes.  
Sundhedsministeriet inviterede Region Sjælland og Arbejds- og Socialmedicinsk Afdeling Holbæk 
til et læringsmøde medio 2022, hvori Paula deltog. Det omhandlede håndtering af miljømedicin 
med udgangspunkt i PFAS. Paula har også været med til at skrive om PFAS håndteringen i 
Ugeskriftet i 2022. Senest har udvalget være med til at oprette task force på PFAS-området under 
DASAM, således at vi er repræsenteret af Paula ved henvendelser om dette. 
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Vi har som udvalg været på sidelinjen og er ikke direkte blevet inddraget i de snakke, der har 

været med SST (ledet af Søren Brostrøm) om hele revisionen af den lægelige videreuddannelse i 
2022, hvor miljømedicin har været drøftet. Udvalgets medlemmer har bidraget til et notat til 
DASAM til brug ved disse møder. 
 
Videreuddannelsesudvalget (Janne Møller og Margrethe Bordado Sköld) 

Der har været afholdt 3 møder over Teams siden marts 2022. Efter 5 år som forperson valgte 
Janne Julie Møller at gå af november 2022, Margrethe Bordado Sköld overtog posten. 

  
Revision af målbeskrivelsen: Den nye målbeskrivelse i arbejdsmedicin blev godkendt af 
sundhedsstyrelsen i juli 2022, og trådte i kraft november 2022. Udvalget har i løbet af efteråret 
2022 arbejdet med underopdeling af kompetencer og at disse bliver kompatible med den nye 
logbog.net. Der er igangsat proces med at skrive uddannelsesprogrammer for den nye 

målbeskrivelse.  
 

Ny logbog og uddannelseslæge.dk: Den nye platform for uddannelseslæger og nye logbog trådte i 
kraft i november 2022. Videreuddannelsesudvalget har været med som sparringspartner i 
udformningsprocessen. 

 
Uddannelsesforløbene: I øst er der genetableret sideuddannelsesforløb på NFA for H-læger, 

aftalen gælder indtil videre ud 2027. Det er desuden tilrettelagt et sideuddannelsesforløb på 
Allergologisk klinik, Gentofte Hospital, efterår 2022.  

  
Rekruttering ind i specialet  

 Øst: Aktuelt er der 8 H-stillinger og 9 i I-stillinger. Der var ikke søgning til vinterens HU-

opslag. Der er fortsat god søgning til I-stillinger. 
 Nord: Der er i Videreuddannelsesregion Nord aktuelt 7 læger i H-stillinger, hvoraf 2 er i 

ph.d. forløb og 8 i I-stillinger. Der er et stigende antal velmotiverede og kvalificerede 
ansøgere til I-stillinger. I det seneste års ansættelsesrunder til H-stilling har der været 

kvalificerede ansøgere, der er vanskeligheder med at få ansøgere til nogle forløb pga. 
geografisk placering af sideuddannelsen i de pågældende forløb. 

 Syd: I Videreuddannelsesregion Syd er der aktuelt 3 i H-stilling og 3 i I-stilling, og der er 

mellem 0-1 ansøger pr. stilling. 
 

Årsmødeudvalget (Mette Lausten Hansen)  
I 2022 holdt vi igen årsmøde ved DSB kursuscenter i Nyborg, det var godt at være tilbage efter en 

pause i forbindelse med corona. DSB kursuscenteret yder god service, stor fleksibilitet og en flot 
indsats, når vi holder årsmøderne. Der var 107 tilmeldte deltagere til årsmødet 2022, hvor temaet 
var "Social ulighed i sundhed & Klimaforandringernes betydning i et sundhedsfagligt persp ektiv". 

Der var overordnet stor tilfredshed med årsmødet i evalueringerne og oplægsholderne var 
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engagerede og velforberedte. Evalueringerne afslørede et ønske om at ændre postersessionen og 

give den mere plads og opmærksomhed. Det ændres til årsmøde 2023. Årsmøde 2022 gav et 
overskud på ca. 47.000 kr., som vil komme DASAMs medlemmer til gode ved bl.a. fremtidige 
årsmøder.  
Planlægning af årsmøde 2023 d. 29.-30. marts er foregået ved 6 online møder af 1-2 timers 
varighed, der er udsendt invitation og program med temaerne risikokommunikation og 

årsagsvurdering. Som en tematik under risikokommunikation vil miljømedicinske cases blive 
fremhævet og DASAMs miljøudvalg har været en aktiv medspiller ift. planlægning og afvikling af 

årsmøde 2023.  
Årsmødeudvalget består aktuelt af 1 repræsentant fra DASAMs bestyrelse, repræsentanter fra de 

Arbejdsmedicinske klinikker i region Nord, Midt og Hovedstaden, samt en repræsentant med 

universitetsansættelse. Vi opfordrer psykologer, speciallæger eller yngre læger til at overveje 

repræsentation i udvalget gerne fra de dele af landet, som ikke er repræsenteret i udvalget.  

 
Udvalg mod social ulighed i sundhed + Forebyggelsesudvalget (Margrethe Bordado Sköld)  
I 2022/23 har Udvalget mod Social Ulighed i Sundhed haft 9 medlemmer og Forebyggelsesudvalget 

7 medlemmer. For at lette planlægning og koordinering af møder, og idet der er flere overlap 

mellem medlemmerne såvel som temaerne i udvalgene, slog udvalgene sig sammen efterår 2022. 

Der har været afholdt et møde i Udvalg mod Social ulighed i Sundhed, et møde i 

Forebyggelsesudvalget og et fællesmøde siden marts 2022.  

Udvalget har arbejdet på følgende initiativer: 

 Mobilisere viden om sundhed og arbejdsmiljø i  

o Skoler/uddannelsesinstitutioner 
o Arbejdsmiljøuddannelser 

o Almen praksis 
 

 Patientinddragelse i udviklingen af arbejdsmedicin mhp bedst at kunne 
forebygge/reducere ulighed  
 

 Virksomhedsinddragelse mhp bedst at kunne forebygge/reducere ulighed  
 

 Politisk indflydelse, bl.a. via DASAM og AM-PRO 
 

 Øget fokus på forskning/andre projekter om ulighed, fx Fastholdelse/TTA projekter, 
arbejdsmedicinsk rehabilitering, samarbejde med socialmedicin, særlig udsatte grupper 

(unge, ældre, psykisk sårbare) 
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Social ulighed i Sundhed har desuden deltaget i arrangementer i Alliancen mod Social Ulighed i 

Sundhed.  

ARMONI (Jesper Rasmussen) 

Redaktionsgruppen har bestået af Jesper Rasmussen, Ole Carstensen, Morten Vejs Willert, Gitte 
Højbjerg Jacobsen, Mette Lausten Hansen, Jonas Vinkel Holm, Anne Schinkel Stamp, Jakob 
Bønløkke. Redaktionsgruppen har nu repræsentanter fra alle de arbejdsmedicinske afdelinger. 
Det praktiske arbejde er udført af den faglige redaktør, Jesper Rasmussen, der tiltrådte den 1. 
januar 2022. Ole Carstensen fratrådte som faglig redaktør den 31.12.2021 og fortsætter som 
medlem af redaktionen. Kæmpe tak for Oles store indsats. 
 

Der har været afholdt et møde i redaktionsgruppen den 28. november 2022. 
Vejledninger: Der er nu i alt 71vejledninger, og der er aktivitet i forhold til udarbejdelse af 10 nye 
vejledninger, så der inden for de næste år vil være 81 vejledninger. Der er pr. 31. dec. 2022 29 
vejledninger (mod 36 i 2021), som mangler at blive revideret. Forfatterne bliver rykket i 2023. Vi 
har en aftale med cheflægerne om at arbejdet med udarbejdelse og revision af vejledningerne er 
højt prioriteret arbejde på afdelingerne, og det er begyndt at gå bedre med at afdelingerne 
prioriterer arbejdet. Der er også enighed om at alle klinikker skal bidrage til udfærdigelse af 
vejledninger og der arbejdes med en udvikling og omfordeling af dette arbejde. Som en meget 
positiv udvikling, så er antallet af yngre kolleger der er begyndt at påtage sig ansvar for flere og 
flere vejledninger fortsat øget og flere afdelinger har det indbygget i deres uddannelsesplan i 
hoveduddannelsen, at den uddannelsessøgende skal tage ansvaret for at udarbejde eller revidere 
en vejledning. 
Udvikling: Der er i 2022 igangsat en proces vedrørende modernisering af ARMONI og revision af 
vedtægter herunder om arbejdet med vejledninger skal det gøres på en ny måde, mere fleksibelt 
og mindre personafhængigt. Fremtiden hen mod 2025 er ligeså italesat omkring ARMONI på et 
længere perspektiv, hvilke fokuspunkter skal der arbejdes med, hvilke tanker gør 
redaktionsgruppen sig. Forslag på fx ældreområdet, det psykiske arbejdsområde, skånehensyn 
samt fokus på miljømedicinske vejledninger 
 
Økonomien ser fornuftig ud. Det er Arbejds- og Miljømedicinsk klinik OUH, som indkræver 
gebyrerne og betaler regninger. 
Regnskabet viser et akkumuleret overskud på kr. 298.799,00 pr. 1. januar 2022. Gebyr fortsat på 

17.500 kr. 
 

Harald Meyer 

Forperson 
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